[image: Gerb_obl]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.04.2022    № 00228

	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению инженерной инфраструктурой земельных участков, предоставленных для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей

В целях реализации пункта 2 Указа Президента Российской Федерации           от 07.05.2012 года  № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» в части обеспечения земельных участков, предоставленных семьям, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой, в соответствии с пунктом 17 Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации по порядку и случаям бесплатного предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, утвержденных приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 09.09.2013 года  № 372, руководствуясь Уставом  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, утвержденным решением Кардымовского районного Совета депутатов №35 от 26.05.2005 года, Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по обеспечению инженерной инфраструктурой земельных участков, предоставленных для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей, на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, согласно приложению.

2. Сектору информационных технологий Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Т.П. Бутылкина) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в сети «Интернет».
3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Д.В. Тарасов).

	Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

П.П. Никитенков

Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования
«Кардымовский район»
Смоленской области
от______ №_________

План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению инженерной инфраструктурой земельных участков, предоставленных для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей.

I. Общее описание «дорожной карты»

Федеральным законом от 14.06.2011 года № 138-ФЗ «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства» и Земельный кодекс Российской Федерации гражданам, имеющим трех и более детей (далее - многодетные семьи), предоставлено право бесплатного приобретения в собственность земельных участков.
В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая              2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», в соответствии с областным законом от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области», которым определены порядок и случаи бесплатного предоставления земельных участков.
В соответствии с данным Законом установлены порядки:
- ведения учета граждан;
- формирования перечня земельных участков;
- порядок предоставления земельных участков.
Земельные участки предоставляются для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям в соответствии с документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
Реализация плана мероприятий «дорожной карты» по инфраструктурному обустройству земельных участков направлена на создание условий для развития жилищного строительства для многодетных семей.
Основной целью «дорожной карты» является создание инженерной инфраструктуры (объекты и сети водо-, газо-, электроснабжения, объекты транспортной инфраструктуры) к земельным участкам, предоставленным в целях жилищного строительства многодетным семьям. Строительство объектов инженерной инфраструктуры в рамках «дорожной карты» планируется осуществить в установленном порядке за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.
Социальной эффективностью реализации «дорожной карты» является государственная поддержка в обеспечении земельных участков, предоставленных многодетным семьям, инженерной и транспортной инфраструктурой, что позволит снизить затраты многодетных семей на жилищное строительство.
Результатом успешной реализации «дорожной карты» является обеспечение земельных участков, предоставленных для жилищного строительства многодетным семьям, инженерной и транспортной инфраструктурой.
Реализация «дорожной карты» позволит обеспечить земельные участки инженерной и транспортной инфраструктурой до 2027 года.

Рег. № 00228  от 07.04.2022, Подписано ЭП: Никитенков Павел Петрович, Глава муниципального образования 07.04.2022 9:02:57, Распечатал________________
II. План мероприятий («дорожная карта»)
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат
	Источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Формирование необходимой нормативно-правовой базы для решения вопросов инфраструктурного обустройства земельных участков, предоставленных для жилищного строительства многодетным семьям

	1.1.
	Разработка проекта бюджета на текущий год и на плановый период (до 2027 года включительно), предусматривающего источники финансирования обеспечения инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых бесплатно для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям
	ежегодно с 2022 года

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Кардымовский район Смоленской области

	формирование расходных обязательств и источников финансирования на реализацию мероприятий Программы

	не требует финансирования

	1.2.

	Разработка муниципальной программы «Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых бесплатно для индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей, до 2027 года» (далее Программа)
	февраль 2023 года
	отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи Администрации муниципального образования «Кардымовский район Смоленской области (далее отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи)
	формирование механизмов реализации и финансирования органами местного самоуправления мероприятий по обеспечению инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых многодетным семьям
	не требует финансирования

	2.
	Формирование земельных участков и разработка градостроительной и проектной документации

	2.1.
	Подготовка внесений изменений в схему территориального планирования и генеральный план Кардымовского городского поселения  в отношении включения в них линейных объектов местного значения
	по мере необходимости
	отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи
	включение планируемых линейных объектов районного и местного значения в документы территориального планирования
	районный бюджет

	2.2.
	Подготовка правового акта о внесении изменений в генеральный план Кардымовского городского поселения
	по мере необходимости, но не чаще двух раз в год
	отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи
	отображение в генеральном плане Кардымовского городского поселения линейных объектов местного значения
	не требует финансирования

	2.3.
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории
	ежегодно
	отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи
	формирование документации по планировке территории
	бюджет  Кардымовского городского поселения

	2.4.
	Формирование земельных участков для бесплатного предоставления многодетным семьям
	ежегодно
	отдел экономики, инвестиций, имущественных отношений Администрации муниципального образования «Кардымовский район Смоленской области
	предоставление многодетным семьям земельных участков
	районный бюджет

	2.5.
	Организация разработки проектной документации на строительство инженерной и транспортной инфраструктуры к земельным участкам
	по мере необходимости
	отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи
	проектная документация на строительство инженерной и транспортной инфраструктуры
	областной бюджет
районный бюджет

	2.6.
	Организация проведения государственной экспертизы проектной документации на строительство инженерной и транспортной инфраструктуры к земельным участкам
	по мере необходимости
	отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи
	положительное заключение экспертизы проектной документации
	бюджет  Кардымовского городского поселения

	3.
	Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных на бесплатной основе многодетным семьям

	3.1.
	Заключение соглашений по предоставлению субсидий бюджету муниципального района на государственную поддержку от областного бюджета
	ежегодно
	отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи
	соглашение о предоставлении субсидий бюджету муниципального района
	не требует финансирования

	3.2.
	Подготовка конкурсной документации для проведения аукционов и проведение аукционов на строительство инженерной и транспортной инфраструктуры к земельным участкам
	ежегодно
	отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи
	муниципальные контракты
	не требует финансирования

	3.3.
	Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры к земельным участкам
	ежегодно
	подрядные организации в соответствии с муниципальными контрактами
	количество земельных участков, предоставленных на бесплатной основе многодетным семьям, обеспеченных инженерной и транспортной инфраструктурой

	федеральный бюджет,
областной бюджет,
местный бюджет

image1.png